produção e divulgação da música de concerto no âmbito da Orquestra Sinfônica da 

Bahia – OSBA,tem caráter ordinário. O prazo de vigência do Contrato de Gestão será 

de 02 (dois) anos, tendo por termo inicial a data 01/10/2024 e por termo final a data 

30/09/2026. O valor global contrato foi de R$ 25.656.314,63 (vinte e cinco milhões, 

seiscentos e cinquenta e seis mil, trezentos e quatorze reais e sessenta e três 

centavos). 

O recurso referente ao repasse da terceira parcela foi efetuado com 03 (três) 

dias de atraso conforme ao preconizado no Manual de Gestão do PEOS. O valor total 

correspondente ao previsto no Anexo I.H – Cronograma de Desembolso do 1º Termo 

de Retificação do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 117/2024 é de R$ 

3.165.793,79(três milhões, cento e sessenta e cinco mil, setecentos e noventa e três 

reais e setenta e nove centavos). 

No entanto, é imperioso informar que da análise do 01º Relatório Técnico do 

Contrato de Gestão nº 117/2024, precisamente no Item 11 - Aplicação de Descontos, a 

CMA indica a necessidade de desconto do valor de R$ 107.226,13 (cento e sete mil, 

duzentos e vinte e seis reais e treze centavos), referente ao lapso temporal entre a 

efetiva contratação dos funcionários previstos para o trimestre conforme orçamento 

apresentado pela ATCA. Sendo assim, apresenta-se a memória de cálculo referente ao 

valor a ser repassado:

[...]

No segundo trimestre de 2025, período compreendido pelos meses de abril, 

maio e junho, a ATCA tinha como meta a realização de 10 (dez) apresentações 

públicasexigidas pelo CG nº 117/2024. Ao término desse período a Associação atingiu 

100% (cem por cento) do percentual da meta, alcançando um público de 6.857 (seis 

mil oitocentos e cinquenta e sete) pessoas, além de 124.000 (cento e vinte e quatro 

mil) pessoas alcançadas e 109 lares alcançados pela cobertura da transmissão do São 

João Sinfônico, segundo o Relatório apresentado pela TVE sobre a quantidade de 

público individual x lares alcançados. 

No mês de ABRIL a OSBA realizou 04 apresentações:

[...]

Percentual de Alcance da Meta: 98,30% do valor da meta 

No Demonstrativo Sintético de Receitas e Despesas do Período (Tabela 03) foi 

informado como subtotal de despesas de pessoal relativo ao 02º trimestre (período 

01/04/25 A 30/06/25) o valor de R$ 2.555.633,06 (dois milhões, quinhentos e 

cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e três reais e seis centavos).  

Sendo assim, o gasto com pessoal acumulado do contrato de gestão no Ano I 

corresponde a 47,61% do valor do contrato de gestão que é R$ 14.358.436,74 

(quatorze milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reias e 

setenta e quatro centavos) conforme 1º Termo Reti Rati ao 2º Termo Aditivo. 

Em relação ao valor da terceira parcela, o gasto com folha de pessoal e 

provisionamentos atinge o limite de 83,56% do valor do contrato para o trimestre. 

Cabe aqui ressaltar que o percentual atingido no trimestre se aproxima do limite

[...]

VALORES DE CAPTAÇÕES DE RECURSOS EXTRACONTRATUAIS QUE NÃO PODEM SER VERIFICADOS NA 
CONTA BANCÁRIA DO CONTRATO DE GESTÃO 

Modalidade Evento/ Local Sessões Valor Líqido 

SUBTOTAL 2 R$ 0,00 

TOTAL GERAL CAPTAÇÃO 3º TRIMESTRE ABR – JUN 2025 R$ 397.405,84 

Dessa forma, o total captado até 31/06/2025 é de R$ 1.977.610,08 (um milhão, 

novecentos e setenta e sete mil, seiscentos e dez reais e oito centavos), o que já 

ultrapassa o valor  da meta. 

CG 4.1 – Aplicação do Regulamento de Compras 
Meta: 100% 
Realizado: 100% 
Percentual de Alcance da Meta: 100% 

No presente trimestre foram efetuados 349 (trezentos e quarenta e nove) 

processos de pagamentos, sendo analisados 70 (setenta) o que representa uma 

amostragem de 20% conforme metodologia desta CMA. 

• Compra de material e serviços e seus respectivos processos (AC 023, 

025,027, 028, 029, 030, 032, 034, 035,037, 038, 041, 044, 045 e 047;